
 

   

    ВВЕЕССТТИИ  
 

ММААЛЛООББУУЯЯННООВВССККООГГОО    

ССЕЕЛЛЬЬССККООГГОО    

ППООССЕЕЛЛЕЕННИИЯЯ  
  

    ВВыыппуусскк  №№5511  оотт  2200  ссееннттяяббрряя  22001188  ггооддаа          

  
Газета органов 

местного 
самоуправления 

Малобуяновского 
сельского 
поселения 

Шемуршинского 
района Чувашской 

Республики 
 

Издается с 2 апреля  
2007 года 

 

  
Постановление администрации Малобуяновского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики от 19 сентября 2018 года № 50 

 

О внесении изменений в постановление администрации Малобуяновского сельского поселения 

Шемуршинского района от 01 ноября 2017 года №52 «Об утверждении административного регламента 

администрации Малобуяновского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики 

по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство, реконструкцию объекта 

капитального строительства и индивидуальное строительство» 

  

          В соответствии с Федеральным законом от 03.08.2018г. №340-ФЗ, 342-ФЗ «О внесении изменений в ст.51 и 

55 Градостроительного кодекса РФ», Федеральным законом от 27 июля 2010г. №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения 

нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством администрация Малобуяновского 

сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики постановляет: 

         1. Внести в постановление администрации Малобуяновского сельского поселения Шемуршинского района от 

01.11.2017 года №52 «Об утверждении административного регламента администрации Малобуяновского сельского 

поселения Шемуршинского района Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на строительство, реконструкцию объекта капитального строительства и индивидуальное 

строительство»  (далее - Регламент), следующие изменения:  

         - в наименовании постановления и приложения Регламента, слова «и индивидуальное строительство» 

исключить; 

         - в абзаце один пункта 1.1 главы I Регламента слова «и индивидуальное жилищное строительство» 

исключить;  

         - в главу II Регламента: 

а) в пункте 2.1 слова Регламента «и индивидуальное жилищное строительство» исключить; 

б) в пункте 2.3 Регламента слова «и индивидуальное строительство» исключить; 

в) в подпункте 4 пункта 2.6 Регламента слова «индивидуального жилищного строительства» исключить; 

         - в пункте 3.1.3 главы III Регламента 

а) в абзаце два Регламента слова «или схемы планировочной организации земельного участка с обозначением 

места размещения объекта индивидуального жилищного строительства требованиям градостроительного плана 

земельного участка либо» исключить; 

         - пункт 3.1.5 главы III Регламента дополнить абзацем девятнадцать следующего содержания: 

       «Заявитель в течение 10 календарных дней со дня получения разрешения на строительство обязан 

безвозмездно передать в администрацию муниципального образования сведения о площади, о высоте и количестве 

этажей планируемого объекта капитального строительства, о сетях инженерно-технического обеспечения, один 

экземпляр копии результатов инженерных изысканий и по одному экземпляру копий разделов проектной 

документации, предусмотренных пунктами 2, 8 - 10 и 11.1 части 12 статьи 48 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации. Указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) могут быть 

направлены в электронной форме. В случае получения разрешения на строительство объекта капитального 

строительства в границах территории исторического поселения заявитель в течение десяти дней со дня получения 

указанного разрешения обязан также безвозмездно передать в администрацию сельского поселения 

предусмотренный пунктом 3 части 12 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 

№ 190-ФЗ (ред. от 19.12.2016) раздел проектной документации объекта капитального строительства, за 

исключением случая, если строительство или реконструкция такого объекта планируется в соответствии с 

типовым архитектурным решением объекта капитального строительства.»; 



 

 

         - главу V Регламента изложить в следующей редакции:  

«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа местного 

самоуправления, его  должностного лица  либо  муниципального служащего, должностного лица 

многофункционального центра, работника многофункционального центра 

 5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и решений, 

принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги.  

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

нарушение срока регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Чувашской Республики для предоставления муниципальной услуги; 

отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Чувашской Республики для предоставления муниципальной услуги, 

у заявителя; 

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами 

и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Чувашской Республики; 

затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Чувашской Республики; 

отказ органа местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица  либо 

муниципального служащего, должностного лица многофункционального центра, работника 

многофункционального центра при предоставлении муниципальной услуги в исправлении допущенных опечаток и 

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений; 

нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;  

приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены 

федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами. 

 5.3. Если жалоба подается через представителя заявителя, представляется документ, подтверждающий 

полномочия на осуществление действий от имени заявителя. В качестве такого документа может быть: 

оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность (для физических лиц); 

оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность, заверенная печатью (при 

наличии) заявителя и подписанная его руководителем или уполномоченным этим руководителем лицом (для 

юридических лиц); копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на 

должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без 

доверенности.  

5.4. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, многофункциональный центр либо в соответствующий орган местного самоуправления 

публично-правового образования, являющийся учредителем многофункционального центра (далее - учредитель 

многофункционального центра). Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его 

отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофункционального центра подаются руководителю 

этого многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального центра 

подаются учредителю многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным 

правовым актом Чувашской Республики. 

 5.5. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа местного самоуправления, его  должностного лица  либо  

муниципального служащего  может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с 

использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта Малобуяновского 

сельского поселения, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 

государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.  

Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального центра, работника многофункционального 

центра может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», официального сайта многофункционального центра, единого портала государственных и 

муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть 

принята при личном приеме заявителя. 

 5.6. В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет документ, удостоверяющий его личность 

в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

5.7. При подаче жалобы в электронной форме, документы могут быть представлены в форме электронных 

документов, подписанных электронной подписью, вид которой предусмотрен законодательством Российской 

Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется.  

5.8. В случае подачи заявителем жалобы через многофункциональный центр  (МФЦ) последний обеспечивает ее 

передачу в Уполномоченный орган в порядке и сроки, которые установлены соглашением о взаимодействии 

между МФЦ и администрацией, но не позднее следующего рабочего дня со дня поступления жалобы. 



 

 5.9. В случае если рассмотрение поданной заявителем жалобы не входит в компетенцию Уполномоченного 

органа, то такая жалоба в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации направляется в уполномоченный на ее 

рассмотрение орган, о чем заявитель информируется в письменной форме.  

5.10. Срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в Уполномоченном органе. 

 5.11. Жалоба должна содержать: наименование Уполномоченного органа, должностного лица Уполномоченного 

органа, муниципального служащего, многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, решения 

и действия (бездействие) которых обжалуются; фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о 

месте жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя – 

юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при 

наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; сведения об обжалуемых 

решениях и действиях (бездействии) Уполномоченного органа, его должностного лица, многофункционального 

центра, работника многофункционального центра; доводы, на основании которых заявитель не согласен с 

решением и действием (бездействием) Уполномоченного органа, его должностного лица, многофункционального 

центра, работника многофункционального центра. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

 5.12. Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и 

рассмотрения жалобы.  

5.13. Жалоба, поступившая в Уполномоченный орган, подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня 

со дня ее поступления.  

5.14. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр, 

учредителю многофункционального центра, подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 

регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра,  в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 

ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих 

дней со дня ее регистрации. 

 5.15. По результатам рассмотрения жалобы в соответствии с частью 7 статьи 11.2 Федерального закона № 210-ФЗ 

принимается одно из следующих решений: жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Чувашской Республики, 

муниципальными правовыми актами; в удовлетворении жалобы отказывается. 

 5.16. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной форме и по желанию 

заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.  

5.17. При удовлетворении жалобы должностным лицом принимает исчерпывающие меры по устранению 

выявленных нарушений, в том числе по выдаче заявителю результата муниципальной услуги, не позднее пяти 

рабочих дней со дня принятия решения, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. 

 5.18. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: наименование органа, должность, фамилия, 

имя, отчество (при наличии) их должностных лиц, принявших решение по жалобе; номер, дата, место принятия 

решения, включая сведения о должностном лице, решение или действие (бездействие) которых обжалуются; 

фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), либо наименование заявителя; основания для принятия 

решения по жалобе; принятое по жалобе решение; в случае если жалоба признана обоснованной – сроки 

устранения выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата муниципальной услуги; сведения 

о порядке обжалования принятого по жалобе решения. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается 

уполномоченным на рассмотрение жалобы должностным лицом уполномоченного органа. 

 5.19. Орган отказывает в удовлетворении жалобы в следующих случаях: наличие вступившего в законную силу 

решения суда, арбитражного суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; подача жалобы лицом, 

полномочия которого не подтверждены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требованиями настоящего раздела в отношении 

того же заявителя и по тому же предмету жалобы.  

5.20. Орган оставляет жалобу без ответа в следующих случаях: наличие в жалобе нецензурных либо 

оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи; 

отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фамилию, имя, отчество (при наличии) и 

(или) почтовый адрес заявителя. 

 5.21. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава 

административного правонарушения или преступления, должностное лицо, работник наделенные полномочиями 

по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.  

5.22. Все решения, действия (бездействие) Органа местного самоуправления, его должностного лица либо 

муниципального служащего, должностного лица многофункционального центра, работника  

многофункционального центра   заявитель вправе оспорить в судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

5.23. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на информационном стенде в месте 

предоставления муниципальной услуги, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

официальном сайте, на Портале государственных услуг Чувашской Республики.». 

2.  Настоящее постановление  вступает в силу после его официального опубликования.  

 

Глава Малобуяновского  

сельского поселения Шемуршинского района                                                 А.Э.Кузьмин  

 



 

 

Постановление администрации Малобуяновского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики от 19 сентября 2018 года № 51 

 

О внесении изменений в постановление администрации Малобуяновского сельского поселения 

Шемуршинского района от 01 ноября 2017 года №53 «Об утверждении административного регламента 

администрации Малобуяновского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики 

по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 03.08.2018г. №340-ФЗ, 342-ФЗ  «О внесении изменений в ст.51 и 55 

Градостроительного кодекса РФ», Федеральным законом от 27 июля 2010г. №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения 

нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством администрация Малобуяновского 

сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики постановляет: 

 

          1. Внести в постановление администрации Малобуяновского сельского поселения от 01.11.2017г. № 53 «Об 

утверждении административного регламента администрации Малобуяновского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики  по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения 

на ввод объекта в эксплуатацию» (далее - Регламент), следующие изменения: 

 

          - в абзаце семь пункта 2.10 главы II Регламента слова «или одного экземпляра копии схемы планировочной 

организации земельного участка с обозначением места размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства,», «или предусмотренного пунктом 4 части 9 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации от 29.12.2004 №190-ФЗ (ред. от 19.12.2016) описания внешнего облика объекта индивидуального 

жилищного строительства» исключить; 

 

          - в подпункте 3 пункта 2.6 главы II Регламента слова «, за исключением случаев осуществления 

строительства, реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства» исключить; 

 

          - в главу III Регламента: 

а) в абзаце четыре пункта 3.3 Регламента слова «, за исключением случаев осуществления строительства, 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства» исключить; 

 

б) в абзаце один пункта 3.5 Регламента слова «за исключением случаев осуществления строительства, 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства,» исключить.  

 

          - главу V Регламента изложить в следующей редакции:  

«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа местного 

самоуправления, его  должностного лица  либо  муниципального служащего, должностного лица 

многофункционального центра, работника многофункционального центра 

 5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и решений, 

принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги.  

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

нарушение срока регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Чувашской Республики для предоставления муниципальной услуги; 

отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Чувашской Республики для предоставления муниципальной услуги, 

у заявителя; 

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами 

и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Чувашской Республики; 

затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Чувашской Республики; 

отказ органа местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица  либо 

муниципального служащего, должностного лица многофункционального центра, работника 

многофункционального центра при предоставлении муниципальной услуги в исправлении допущенных опечаток и 

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений; 

нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;  

приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены 

федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами. 

 5.3. Если жалоба подается через представителя заявителя, представляется документ, подтверждающий 

полномочия на осуществление действий от имени заявителя. В качестве такого документа может быть: 



 

оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность (для физических лиц); 

оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность, заверенная печатью (при 

наличии) заявителя и подписанная его руководителем или уполномоченным этим руководителем лицом (для 

юридических лиц); копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на 

должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без 

доверенности.  

5.4. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, многофункциональный центр либо в соответствующий орган местного самоуправления 

публично-правового образования, являющийся учредителем многофункционального центра (далее - учредитель 

многофункционального центра). Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его 

отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофункционального центра подаются руководителю 

этого многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального центра 

подаются учредителю многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным 

правовым актом Чувашской Республики. 

 5.5. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа местного самоуправления, его  должностного лица  либо  

муниципального служащего  может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с 

использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта Малобуяновского 

сельского поселения, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 

государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.  

Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального центра, работника многофункционального 

центра может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», официального сайта многофункционального центра, единого портала государственных и 

муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть 

принята при личном приеме заявителя. 

 5.6. В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет документ, удостоверяющий его личность 

в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

5.7. При подаче жалобы в электронной форме, документы могут быть представлены в форме электронных 

документов, подписанных электронной подписью, вид которой предусмотрен законодательством Российской 

Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется.  

5.8. В случае подачи заявителем жалобы через многофункциональный центр  (МФЦ) последний обеспечивает ее 

передачу в Уполномоченный орган в порядке и сроки, которые установлены соглашением о взаимодействии 

между МФЦ и администрацией, но не позднее следующего рабочего дня со дня поступления жалобы. 

 5.9. В случае если рассмотрение поданной заявителем жалобы не входит в компетенцию Уполномоченного 

органа, то такая жалоба в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации направляется в уполномоченный на ее 

рассмотрение орган, о чем заявитель информируется в письменной форме.  

5.10. Срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в Уполномоченном органе. 

 5.11. Жалоба должна содержать: наименование Уполномоченного органа, должностного лица Уполномоченного 

органа, муниципального служащего, многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, решения 

и действия (бездействие) которых обжалуются; фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о 

месте жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя – 

юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при 

наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; сведения об обжалуемых 

решениях и действиях (бездействии) Уполномоченного органа, его должностного лица, многофункционального 

центра, работника многофункционального центра; доводы, на основании которых заявитель не согласен с 

решением и действием (бездействием) Уполномоченного органа, его должностного лица, многофункционального 

центра, работника многофункционального центра. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

 5.12. Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и 

рассмотрения жалобы.  

5.13. Жалоба, поступившая в Уполномоченный орган, подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня 

со дня ее поступления.  

5.14. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр, 

учредителю многофункционального центра, подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 

регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра,  в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 

ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих 

дней со дня ее регистрации. 

 5.15. По результатам рассмотрения жалобы в соответствии с частью 7 статьи 11.2 Федерального закона № 210-ФЗ 

принимается одно из следующих решений: жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Чувашской Республики, 

муниципальными правовыми актами; в удовлетворении жалобы отказывается. 

 5.16. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной форме и по желанию 

заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.  



 

5.17. При удовлетворении жалобы должностным лицом принимает исчерпывающие меры по устранению 

выявленных нарушений, в том числе по выдаче заявителю результата муниципальной услуги, не позднее пяти 

рабочих дней со дня принятия решения, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. 

 5.18. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: наименование органа, должность, фамилия, 

имя, отчество (при наличии) их должностных лиц, принявших решение по жалобе; номер, дата, место принятия 

решения, включая сведения о должностном лице, решение или действие (бездействие) которых обжалуются; 

фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), либо наименование заявителя; основания для принятия 

решения по жалобе; принятое по жалобе решение; в случае если жалоба признана обоснованной – сроки 

устранения выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата муниципальной услуги; сведения 

о порядке обжалования принятого по жалобе решения. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается 

уполномоченным на рассмотрение жалобы должностным лицом уполномоченного органа. 

 5.19. Орган отказывает в удовлетворении жалобы в следующих случаях: наличие вступившего в законную силу 

решения суда, арбитражного суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; подача жалобы лицом, 

полномочия которого не подтверждены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требованиями настоящего раздела в отношении 

того же заявителя и по тому же предмету жалобы.  

5.20. Орган оставляет жалобу без ответа в следующих случаях: наличие в жалобе нецензурных либо 

оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи; 

отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фамилию, имя, отчество (при наличии) и 

(или) почтовый адрес заявителя. 

 5.21. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава 

административного правонарушения или преступления, должностное лицо, работник наделенные полномочиями 

по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.  

5.22. Все решения, действия (бездействие) Органа местного самоуправления, его должностного лица либо 

муниципального служащего, должностного лица многофункционального центра, работника  

многофункционального центра   заявитель вправе оспорить в судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

5.23. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на информационном стенде в месте 

предоставления муниципальной услуги, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

официальном сайте, на Портале государственных услуг Чувашской Республики.». 

2.  Настоящее постановление  вступает в силу после его официального опубликования.  

 

Глава Малобуяновского  

сельского поселения Шемуршинского района                                                 А.Э.Кузьмин  

 

 

Постановление администрации Малобуяновского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики от 19 сентября 2018 года № 52 

 

О внесении изменений в постановление администрации Малобуяновского сельского поселения 

Шемуршинского района от 07.11.2017 года №51 «Об утверждении административного регламента 

администрации Малобуяновского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики по 

предоставлению муниципальной услуги «Подготовка и выдача градостроительного плана земельного 

участка» 
 

          В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством 

администрация Малобуяновского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики 

постановляет: 

 

          1. Внести в постановление администрации Малобуяновского сельского поселения от 01.11.2017г. № 51 «Об 

утверждении административного регламента администрации Малобуяновского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики  по предоставлению муниципальной услуги «Подготовка и 

выдача градостроительного плана земельного участка» (далее – Регламент), следующие изменения: 

 

          - главу V Регламента изложить в следующей редакции:  

«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа местного 

самоуправления, его  должностного лица  либо  муниципального служащего, должностного лица 

многофункционального центра, работника многофункционального центра 

 5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и решений, 

принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги.  

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

нарушение срока регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Чувашской Республики для предоставления муниципальной услуги; 

отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Чувашской Республики для предоставления муниципальной услуги, 

у заявителя; 



 

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами 

и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Чувашской Республики; 

затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Чувашской Республики; 

отказ органа местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица  либо 

муниципального служащего, должностного лица многофункционального центра, работника 

многофункционального центра при предоставлении муниципальной услуги в исправлении допущенных опечаток и 

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений; 

нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;  

приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены 

федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами. 

 5.3. Если жалоба подается через представителя заявителя, представляется документ, подтверждающий 

полномочия на осуществление действий от имени заявителя. В качестве такого документа может быть: 

оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность (для физических лиц); 

оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность, заверенная печатью (при 

наличии) заявителя и подписанная его руководителем или уполномоченным этим руководителем лицом (для 

юридических лиц); копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на 

должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без 

доверенности.  

5.4. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, многофункциональный центр либо в соответствующий орган местного самоуправления 

публично-правового образования, являющийся учредителем многофункционального центра (далее - учредитель 

многофункционального центра). Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его 

отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофункционального центра подаются руководителю 

этого многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального центра 

подаются учредителю многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным 

правовым актом Чувашской Республики. 

 5.5. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа местного самоуправления, его  должностного лица  либо  

муниципального служащего  может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с 

использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта Малобуяновского 

сельского поселения, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 

государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.  

Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального центра, работника многофункционального 

центра может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», официального сайта многофункционального центра, единого портала государственных и 

муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть 

принята при личном приеме заявителя. 

 5.6. В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет документ, удостоверяющий его личность 

в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

5.7. При подаче жалобы в электронной форме, документы могут быть представлены в форме электронных 

документов, подписанных электронной подписью, вид которой предусмотрен законодательством Российской 

Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется.  

5.8. В случае подачи заявителем жалобы через многофункциональный центр  (МФЦ) последний обеспечивает ее 

передачу в Уполномоченный орган в порядке и сроки, которые установлены соглашением о взаимодействии 

между МФЦ и администрацией, но не позднее следующего рабочего дня со дня поступления жалобы. 

 5.9. В случае если рассмотрение поданной заявителем жалобы не входит в компетенцию Уполномоченного 

органа, то такая жалоба в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации направляется в уполномоченный на ее 

рассмотрение орган, о чем заявитель информируется в письменной форме.  

5.10. Срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в Уполномоченном органе. 

 5.11. Жалоба должна содержать: наименование Уполномоченного органа, должностного лица Уполномоченного 

органа, муниципального служащего, многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, решения 

и действия (бездействие) которых обжалуются; фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о 

месте жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя – 

юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при 

наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; сведения об обжалуемых 

решениях и действиях (бездействии) Уполномоченного органа, его должностного лица, многофункционального 

центра, работника многофункционального центра; доводы, на основании которых заявитель не согласен с 

решением и действием (бездействием) Уполномоченного органа, его должностного лица, многофункционального 

центра, работника многофункционального центра. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

 5.12. Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и 

рассмотрения жалобы.  



 

5.13. Жалоба, поступившая в Уполномоченный орган, подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня 

со дня ее поступления.  

5.14. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр, 

учредителю многофункционального центра, подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 

регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра,  в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 

ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих 

дней со дня ее регистрации. 

 5.15. По результатам рассмотрения жалобы в соответствии с частью 7 статьи 11.2 Федерального закона № 210-ФЗ 

принимается одно из следующих решений: жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Чувашской Республики, 

муниципальными правовыми актами; в удовлетворении жалобы отказывается. 

 5.16. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной форме и по желанию 

заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.  

5.17. При удовлетворении жалобы должностным лицом принимает исчерпывающие меры по устранению 

выявленных нарушений, в том числе по выдаче заявителю результата муниципальной услуги, не позднее пяти 

рабочих дней со дня принятия решения, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. 

 5.18. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: наименование органа, должность, фамилия, 

имя, отчество (при наличии) их должностных лиц, принявших решение по жалобе; номер, дата, место принятия 

решения, включая сведения о должностном лице, решение или действие (бездействие) которых обжалуются; 

фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), либо наименование заявителя; основания для принятия 

решения по жалобе; принятое по жалобе решение; в случае если жалоба признана обоснованной – сроки 

устранения выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата муниципальной услуги; сведения 

о порядке обжалования принятого по жалобе решения. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается 

уполномоченным на рассмотрение жалобы должностным лицом уполномоченного органа. 

 5.19. Орган отказывает в удовлетворении жалобы в следующих случаях: наличие вступившего в законную силу 

решения суда, арбитражного суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; подача жалобы лицом, 

полномочия которого не подтверждены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требованиями настоящего раздела в отношении 

того же заявителя и по тому же предмету жалобы.  

5.20. Орган оставляет жалобу без ответа в следующих случаях: наличие в жалобе нецензурных либо 

оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи; 

отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фамилию, имя, отчество (при наличии) и 

(или) почтовый адрес заявителя. 

 5.21. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава 

административного правонарушения или преступления, должностное лицо, работник наделенные полномочиями 

по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.  

5.22. Все решения, действия (бездействие) Органа местного самоуправления, его должностного лица либо 

муниципального служащего, должностного лица многофункционального центра, работника  

многофункционального центра   заявитель вправе оспорить в судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

5.23. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на информационном стенде в месте 

предоставления муниципальной услуги, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

официальном сайте, на Портале государственных услуг Чувашской Республики.». 

2.  Настоящее постановление  вступает в силу после его официального опубликования.  

 

Глава Малобуяновского  

сельского поселения Шемуршинского района                                                 А.Э.Кузьмин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Малобуяновского сельского поселения 
 Шемуршинского района Чувашской Республики 
АДРЕС: 429174, Чувашская Республика, д. Малое Буяново, ул. Карла Маркса, д.32 
Электронная версия на сайте администрации Малобуяновского  
сельского поселения:   http://gov.cap.ru/default.aspx?gov_id=500  
Главный редактор С.А.Петров     

  
Распространяется на территории 
Малобуяновского сельского 
 поселения.    
БЕСПЛАТНО     
Тираж – 5 экз. 

http://gov.cap.ru/default.aspx?gov_id=500

